[Bellus]

morderium, -i n. *mortarium — mozsár (a mortarium, pila in mensa vel culina usitata — [a konyhában használatos] mozsár; b mortarium magnum ad rem militarem aptum — hadi célokra alkalmas mozsár).*

55 a Item rectoratui ... lego ... sex scultellas stanneas non magnas cum morderio cupreo: *1484 Veszpr. okl.* I p.269. Item emi unum morderium de cupro ad coquinam: *1503 Estei Hippolit* p.199. b Morderium satis magnum et rotundum cupreum valens pro saletro seu pulvere bombardarum: *1508 Estei Hippolit* p.342. — [3] [Somogyi]

mordicus *adv. eo modo, quo morsus, sive dentes animalium v. cuiusdam instrumenti lacerantes detrimentum faciunt corpori v. vesti — harapva, harapással (kitépve v. kiszakítva).*

45 Cum ... mecum ipse cogitor, ... quo animum iam poene marescentem in usum contraherem difficile ratus rubiginem vel semel mordicus contractam inviciata materia refellere: *BART. PANN. Gryllus* ded. 2. — [1] [Kondákor]

moribundus, -a, -um moriens, moriturus — haldokló, halandó.

Deserit interea moribundos spiritus artus: *XIV Dankó, Hymn.* p.266. Proruit in terram moribundaque membra iacebant: *TAUR. Staur.* V,174. — [2]

moriger, -era, -erum obsequens — engedelmes.

Licet sacrosancta sedes apostolica semper habuerit hoc regnum perpetua sibi obedientia morigerum: *IAN. PANN. Or.* p.55. — [3]

morigeratus, -a, -um bene moratus, honestus — jó erkölcsű, tisztességes.

60 Interrogabat quidam Themistem philosophum: cuinam

[Bellus]

libentius filiam suam traderet, an pauperi bene morigera-
to vel diviti parum probato?: *Serm. dom.* I p.237. Sic tepidus
sociatus fervido et devoto fit saepe fervidus et devotus,
doctus et morigeratus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.147. — [3]

[Bellus]

morigeror, -ari *alicui morem gerere, alicuius voluntati obsequi, alicui in aliqua re cedere v. parere — valakinek a kedvében jár, valakinek valamiben enged.*

A nostra causa me divertis, filia, quod cum non sit inutile, tibi morigerari est animus: BONF. *Symp.* III,53. — [1]

[Dreska]

morio, -onis m. *fatuus — udvari bolond.*

Iam desine dicere, demens, / quae vix crediderit morio
Musicius: IAN. PANN. *Epigr.* I,199,3–4 (p.547). Recordati
sumus Marcolphi celebratissimi morionis: PETR. VÁRAD
p.238. — [4]

morior, mori, mortuus sum (*fut. imperf.: moriebo; part. inst. act.: moriturus; praes. perf. ind. pass.: mortus est*)
1 *proprie (de animantibus): de vita decedere, morte obire — meghal, távozik az életből; 2 transl. (de rebus): finire, 20*
extingui — eltűnik, semmivé válik.

1 Si autem ancilla conceperit de eo et parere non poterit, sed in partu moritur, componat eandem cum altera ancilla: *Decr. c.1010.* 28. Ut clerici testes non sint, nisi in testamento morientis, vel pro sacramento, vel pro iudicio: *Syn. c.1100.* 62. Qui equus si quo casu mortuus fuerit, XV pense domino equi donentur: *Decr. a.1104.* 36. Menumorout ... in secundo anno sine filio mortuus est: P.MAG. 52 (p.106). Quod mortuo uno pulsatore ipsorum ... in eorum obprobrium ... cives de Strigonio pendente lite super domum eiusdem pulsatoris irruentes res eius mobiles et immobiles abstulissent: *1324 Mon. Str.* III p.48. In casu, ... quo prefatum dominum Stiborium ... sine superstite ... ab hoc seculo migrari et mori contingerit (*sic*): *1394 Wenzel, Stibor* p.75. Is dicebat pulcherrimam esse mortem in bello mori (ἐν πολέμῳ θάνατον εἶναι κάλλιστον): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.62. Ita, ut cum quibus una est nobis nascendi moriendique conditio, illis prodesse potius, quam inutiliter dominari deberemus: *Decr. 1498.* praef. 1. Servo ... pro equo, qui sibi in negotiis domini principis mortuus fuerat, ... dedi IIII flor<enos>: *1500 MTT XXVI* p.81. Cras moriebo et quid mihi hec omnia?: *Serm. dom.* I p.400. Petrus in brevi mortuus est: *Chron. Monac.* 38 (p.71). Luctantur superasque petunt moriturus auras: TAUR. *Staur.* IV,216. Qui moriens sepultus fuit in habitu Barchioniae: *Chron. F.M.O.* p.220. — *Per abundantiam:* Morte turpissima morieris: IOH. O.M. 169 (p.163). — *In imag. cum dat.: non sentit aliquid — meghal valami számára, azaz érzéketlen valamivel szemben: Praepositus* ad eremi se transtulit solitudinem, ut mortuus seculo solus soli viveret Deo (*cf. Rom. 6,10:* peccato mortuus est): *1131–1141 PRT I* p.595. **2** Qui enim falso credunt, vel fidem bonis non implent et ornant operibus, quia fides sine opere moritur: *Inst. mor.* 1. — [99]

moror, -ari **A** *intrans.: 1 cessare, cunctari — habozik, késlekedik; 2 commorari, habitare, manere — időzik, lakik, marad, tartózkodik valahol; 3 occupari aliqua re — foglalkozik valamivel. — B transit.: retardare, retinere — késleltet, visszatart.*

A **1** Hoc quidem audito non moratur sol obēdire precepto, quin potius retrograda concite facta tandiu distulit

cursum, quo Christi est servus adeptus triumphum: GER. p.90. Quod si capitulum in instituendo ibidem sacerdotem negligens inventum fuerit, ... archiepiscopus Strigon<iensis>, qui pro tempore fuerit, id ... exequi non moretur: *1252 Mon. Str.* I p.393. Festinet medicus. Quid, inepte, moraris / tonsor?: IAN. PANN. *Eleg.* I,15,1–2 (p.346). **2** Morandi sive discedendi *e curia* ad suum velle facultatem obtineant: *1142 CD Croat.* II p.50. VII principales persone intrantes terram Pannonie diutius ibi, *in castro Hung* morati sunt: P.MAG. 2 (p.37). Pervenit ad divitem Rudanam, ... in qua morabatur innumera populi multitudo: ROGER. 20 (p.564). Paludes Meotidas intraverant morituri (*recte:* moraturi): *Chron. Pos.* 3 (p.14). Dum ipse in abbaciam ecclesie Pechvaradiensis se transtulisset moraturum: *1366 CD Károlyi I* p.264. Monachi erunt varii coloris in habitu et in diversis conventiculis morabuntur: *Leg. Gerh. maior* 13 (p.499). Ad quem locum in diebus fori vestri universos mercatores atque institores ... pacifice intrare, ... morari, pausare et recedere voluimus ut sinatis: *1406 Wenzel, Stibor* p.139. Magister Nicolaus lapida solvit 100 flor<enos> numeri Cassensis de domo, in qua moratur: *1427 Fejérpataky, Szám.* p.248. Indignantibus caeteris Scipio ridens ait: Nos vero vani, qui tanquam non homines, sed deos rogaturi tam diu moramur (πάλαι διατρίβουμεν) tibicinem expectantes: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.73. S. pater cum sociis suis ... frequenter *in monte* morabatur: *Chron. F.M.O.* p.229. **3** Si autem in littera occidente moramur, erimus occidentales, si in spiritu, nihilo minus spirituales: GER. p.170. *Ladislaus* dum in oratione diutius moraretur, cubicularius eius ... pre nimia mora tedio affectus surrexit et introscepit: *Leg. Lad.* 5 (p.519). Peccator est, qui in peccato moratur: *Serm. dom.* I p.2.

B Nec tarda ducem balaena moratur: IAN. PANN. *Paneg.* 1,575 (p.33). — [103]

morose adv. **1** *lente, tarde — lassan, megfontoltan, gondosan; 2 longo temporis spatio — sokáig.*

1 Fracturas sive scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis et morose conspiciebat et statim remeliorari procurabat: *Chron. saec. XIV.* 67 (p.317); IOH. THURÓCZ 260 (p.76). Cum perveneris ad illa verba, Dominus tecum: plane et morose ipsa verba proferas: PELB. TEM. *Stell.* p.22^f. Non sicuti alias morose vel cunctanter, sed citissime, omni mora ... subterfugioque postpositis nobis ... octingentos florenos disponere ac ad manus ... praesentium ostensoris ... consignare debeatis: *1518 Szabó, Ogy.* p.146. **2** Dum ... solito more orationi morosius lumine materiali in capella deficiente ... subito tectum capellae ... apertum est: *Leg. Hel.* 23 (p.20). — [6]

morositas, -atis f. *cunctatio, mora — késlekedés.*

Satis enim declaraveramus paternitati vestre, ... quod nequaquam vellemus imperatoris morositate nos diutius protrahi: *1482 Mátyás lev.* II p. 207. — [2]

morosus, -a, -um **1** *de rebus: diuturnus, longinquus — elhúzódo, hosszú; 2 de hominibus: difficilis, stomachosus — mogorva, zsörtölődő.*

1 Cause ... per morosas citaciones ... periclitari contingunt: *1328 CD Croat.* IX p.393. Satis moroso tractatu inter se prehabito demum in nostram regressi presentiam conformiter nobis retulerunt, quod *etc.:* *c.1347 PRT VII* p.524. Placet nobis, ut vel semel confiteantur, dum-

[Bellus]

modo sic confiteantur, ut non sit perfunctoria et superficialis, sed morosa et bene discussa illa confessio: PETR. VÁRAD p.104. Pestilens illud homuntionum genus in alienas lucubrationes acrem et superciliosam, morosam, tetricam emittit censuram: MONET. p.A,2. **2** *Colomannus erat difficilis, morosus, suspicionibus ac furori nimis obnoxius:* BONF. II,5,7. — [15]

[Bellus]
morphea, -ae f. *medic.: derivatur ex voce Gr. 'μορφή': morbus cutis hominis, condensatio callumque dermis et epidermis — a bőr és a bőr alatti szövetek megvastagodása és megkeményedése, lokalizált scleroderma.*

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... morphea: BONF. Symp. III,446. — [1]

[Hegy]
mors, -tis f. **A proprie:** **1** *de animantibus: decensus, obitus — elmúlás, halál;* **2** *caedes, nex, occisio — gyilkosság, megölés;* **3** *tempus moriendi — a haldoklás ideje;* **4** *obitus genus — halálnem;* **5** *locutio adverbialis i.q. mortifere — halálosan.* — **B transl.: decensus aeternus — örök halál.** — **C personificatio mortis — a halál megszemélyesítése.**

A 1 Si autem libertatem promiserit servo, et morte impediendo non testificatus fuerit, habeat mulier illius vidua ... hanc eandem libertatem testificari: *Decr. c.1010.* 18. Gaudentes tam in prosperis, quam etiam in adversis, cum summa meditatione diem expectantes mortis: GER. p.7. Quem *fidei militem* nec ipsa mors ab agnitione iam confessione veritatis abstrahere potuisset: *Decr. a.1104.* praef. p.182. Commitissa vero quedam ... tribus continuis annis dolore viscerum gravata, iam morti proxima fuit: HARTV. 26 (p.437–438). Post mortem Athile regis terram Pannonie Romani dicebant pascua esse: PMAG. 9 (p.46). Cum non habeant in tanto vento turbinis, ymmo tam generali metu mortis, ubi sua ... capita valeant reclinare: *1247 CD Croat.* IV p.324. Iam omnes essent defuncti, quidam vero ipsorum per Tartaros, quidam morte dominica: *c.1257 CD Arp. cont.* VII p.542. Quod *privilegium* propter anticipationem mortis eiusdem domini regis non potuit impetrare: *1270/1390 Ibid.* III p.235. Cum Ethuruh ... esset in articulo mortis, et quasdam possessiones suas ... filie sue reliquisset: *1276 Ibid.* IX p.149. Quot corporalis mortis evidentibus periculis ... se ... exposuerit: *1291/XVIII Ibid.* X p.29. Morte subacta / vincere fata doces: IAN.PANN. *Paneg.* 1,815–816 (p.46). Obiit ille foelicem mortem, hic pium laborem adiit uterque purae devotionis fidelium purae venerationis cultu prosequendus: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 22,6. Nimius cibus ... senium et mortem accelerat: ANDR.PANN. p.34. Portionem possessionariam ex legitima testamentaria dispositione ... Dyonisii ... in agone sue mortis debentem nobilibus magistris *resignerunt:* *1473 TT* 1910 p.288. Heredem, quem habuit rex Robertus, mortis debito prepropere obedit: IOH. THURÓCZ 521 (p.153). Qui ... veneno sibi mortem conscivit: BONF. I,2,90. Post mortem eius cor in signum dilectionis Perusiis cum fratribus fuerat tumulatum: *Chron.F.M.O.* p.219. — *Nota de bestiis: interitus — elhullás:* Si autem morte vel amissione alicue deessent, restituant alias equas pro eisdem: *1298 CD Arp. cont.* XII p.631. — *In imag.:* Ibi per graves ictus lapidum ... comes Egidius mortem amaram gustavit: *1291 CD patr.* VIII p.310. Ex transverso milites Geysel pociam dire mortis eis-

dem propinarunt: *Chron. saec. XIV.* 121 (p.390). **2** Ast si quis in consilio regie mortis aut tradicionis regni legaliter inventus fuerit, ipse vero capitali subiaceat sententiae: *Decr. c.1031.* 2. Consilium iniquitatis duxerunt occasumque eius (*sc. Stephani*) in mortem conati sunt tractare: *Leg. Steph. minor* 7 (p.399). Uxores decedentium vel condemnatorum ad mortem per sententiam ... non fraudentur dote sua: *Decr. 1222.* 12. Filii Privarti ... consobrinum suum ... captivassent in Abaadque supplicio mortis in navi eorum iniuste necassent: *1251/1425 Reg. Arp.* I p.293. Pro recompensatione sanguinis seu mortis ipsius Andree ... dedimus ... eidem magistro *terram: 1255 CD Croat.* IV p.609. Responderunt etiam iidem quinque homines, quod immunes essent in morte illa et adiutorium sibi non dedissent: *1261–1266 PRT X* p.523. Quod Nycolaus et fratres sui prenotati ipsi Ladizlao et fratribus suis pro morte ... patris ipsorum ... solvissent viginti marcas: *1277 CD Arp. cont.* XII p.215–216. Nos ipsum Thomam de Kony pro huiusmodi infidelitatibus suis et excessibus morti adiudicantes: *1279 Ibid.* p.251–252. Hungari ... conspiraverunt, ut eum (*sc. Abam*) morti traderent et occiderent: SIMON KÉZA 49 (p.175). Pro morte et occisione prefati ... solverunt coram nobis ... viginti marcas: *1287 CD Arp. cont.* IX p.460. Unum hominem ... ad Dunubium (*sic*) in misissent (*sic*) ad mortem: *1327 CD Zichy I* p.300. Aemuli sui ... in mortem suam ambulaverunt: *Form. styli I*,116 (p.72). Quodsi praenotatus ... uxorem ... graviter impediret vel verberaret, aut forte in mortem suam anhelaret: *Ibid.* I,140 (p.90). Vedit angelum, qui ei cetuique suo mortis exitum framea minabatur: MÜGELN 12 (p.242). Presulem ... palpitantem rupibus morte afficiunt petraque caput contriverunt: *Ibid.* 39 (p.264). Volens itaque ... pro mortibus ac pro effusione sanguinis ipsorum et proximorum suorum occurrere regio cum favore: *1433/1437 Domanovszky, Szep.* p.203. Ladislaus ... Iacobo ... minas mortis imposuisset: *1464 Bártfai, Pest* p.232. Demptis, si quipiam vulnera, laesiones, mortem, incendia et alia similia enormia perpetrarent manifeste: *Decr. 1492.* 91(3). **3** Concessimus, ... ut de ipsa terra possit ... disponere, tam inter vivos, quam in morte: *1279 CD Arp. cont.* IX p.245. Item testamentum cuiuslibet archidiaconi vel canonici ipsius ecclesie nostre, quod in morte sua fecerit de suis bonis vel ordinarerit, inviolabiliter conservabimus: *1307/1315 Reg. Slov.* I p.240. **4** Hostium cuneos nunc lancea, nunc gladio mille mortes inferendo perturbavit: *s. 1268/XVIII Reg. Arp.* II/1 p.42–43. Quibus imperator: Eligite vobis mortem, qualem vultis: *Chron. saec. XIV.* 60 (p.308). **5** Si vero aliquomodo, sed non usque ad mortem lesus fuerit *equus exercitualis:* *Decr. a.1104.* 36. Pater noster ad mortem egrotans agnoscensque finem suorum concludere debere dierum: *s. 1200/1571 CD Croat.* II p.361. Episcopus vulneratus est ad mortem: *Leg. Gerh. maior* 15 (p.503).

B Vidua eterne morti servatur: *Serm. Quinqueecll.* 140 (p.292).

C Sic itaque abstractus est mundus a faucibus mortis, sic liberatus de potestate tenebrarum et translatus ad regna celorum: GER. p.48. Quia ita factum est, humana creatura a manu mortis liberata est: *Ibid.* p.79. Utpote eo, qui iurare debuit, ante diem iuramento prestando assignatum morte sublato de medio et humanum iudicium

evadente: 1265 *Mon. Str.* I p.524. Banus omnia bona sua postergans, domum, filios et filias manibus mortis propter nos dimittens, servos et ancillas ac possessiones suas universas derelinquens, nobis adhaesit: s.1268/XVIII *Reg. Arp.* II/1 p.42. *Eleemosynarum largitio* a morte liberat, et animam non patitur ire in tenebras: s.1285 *CD Arp. cont.* IX p.428. Genti tamen devianti / per mortis illecebras / ... / ... differebatur / salutis preconium: XIII *Dankó, Hymn.* p.196–197. *Rex Andreas* dire mortis faucibus traditus est: IOH. O.M. 154 (p.144). Vidi secreto vasta in convalle recessu / cum Genio et Vita Parcas et Morte sedentes: IAN. PANN. *Paneg.* 1,1011–1012 (p.56). Morte simul domita sidera vivus adit *Hunyadi*: IAN. PANN. *Epigr.* I,13,4 (p.460). Non ibi mors cruciat corpus, non tarda senectus: MART. THYRN. *Ad procer.* I,357. — [291]

morsellus, -i m. mica, morsiuncula — morzsa, kis darab.

Tenuitas sermonis ... generatur, ... si pro: 'satis comedis' 'multos morsellos vel bolos transglutisse' dicamus: IOH. LEM. p.19. Morsellum minimum gaudii caelestis: *Szalkai B*,68. — [2]

morsico, -are frequenter mordere — harapdál.

En tot celsa lilia, / argentea tot folia. / Ultra non candicant, / nam terram morsicant: *Dankó, Hymn.* p.416. — [1]

morsus, -us m. 1 *proprie*: actus mordendi — harapás; 2 *transl.*: actus carpendi, impetus — átv.: marás, támadás.

1 Hec sanguine cruentate celi aves ... morsu usque ad ossa nequissime corroserunt: ROGER. 30 (p.573). — *Meton.*: frustum, res demorsa — *falat*: Primi parentis viciosa contagio ex morsu pomi noxialis derivata in posteros ... nebula oblivionis obducit: 1398 *Wenzel, Stibor* p.103. 2 Presertim veretur *scriptor* super emulorum morsibus, qui sua negligenter componentes aliorum scripta laniant: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Recedite, quia impetravi ab imperatore meo virum defensorem et ducem meum, scilicet Martinum, qui non patietur morsibus vestris pascua iustorum lacerari: *Ibid.* 5 (p.397). Ne predicta ecclesia Scepsiensis in suis iuribus grave dispendium paciatur, et populus sibi subiectus fluctuet morsibus predonum: 1323 *Mon. Str.* III p.26. Nullus a morsibus huius pessimae viperae *criminatoris* erat immunis: GAL. 13,11. Quilibet alterius sortem nigrare laborat / morsibus infestis, fraudibus atque dolis: MART. THYRN. *Ad procer.* III,55–56. — [19]

mortalicium vide mortalitium

mortalis, -e (motalis) I *pass.*: A *adi.*: 1 *de hominibus*: morti obnoxius — halandó; 2 *de rebus*: caducus, fluxus — esendő, mulandó. — B *subst.*: 1 *m.*: homo, homines — ember, emberek; 2 *n.*: res ad homines pertinentes — emberi dolgok; 3 *n.*: culpa — bűnösség.

II *act.*: A *adi.*: 1 *letalis, mortifer* — halált okozó, halálos; 2 *iur.*: capitalis — főbenjáró, halálos; 3 *gravis, mortifer* — halálos, súlyos. — B *subst.n.*: peccatum capitale, grave — súlyos, halálos bűn.

I A 1 Mortalibus sic quidem recitatoribus mortalia impendio videntur dulcia esse dicta: GER. p.26. Summonuit nos morbus non esse insolentes, utpote qui simus mortales (ὡς ὄντας θνητούς): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.47. A mortalium hominum memoria facile excidere: 1500 *Brüsszeli okmt.* I p.17. 2 Illa igitur mortalitatis sapientia, quae ad amorem vitae non sectatur, solius imprimenda est: GER. p.27.

Grande est enim et pene ultra mortalem naturam corpoream sopire luxuriam: *Leg. Emer.* 5 (p.455). Ut hostendet Dominus, quante misericordie rex sanctus fuerit adhuc mortali vivens in corpore, qua (*sic*) iam cum Christo regnans se demonstrabat adhuc pre ceteris operibus approbare: HARTV. 24 (p.434). Creatum enim permansit creatum, et mortale mortale (τὸ θνητὸν ἔμεινε θνητὸν) et immortale immortale remansit: CERB. *Ioann.* 3 (p.12). Quo adhuc in carne mortali vivente, si eius meritis ... cum fiducia nos committebamur: 1459 *TT* 1901 p.220.

B Quanto Deus excellencior est homine, tanto prestancior est divina causa mortalium possessione: *Decr. c.1010*. 1. Quod autem instabilis mortalium philosophia in mellis tipo aliquando in divinis vociferationibus nominetur, superna sapiencia apertissime testatur: GER. p.26. The-saurus tante pecunie in terra latuit et mortalium cognitioni occultus, solius oculis Domini apparebat: *Leg. Steph. minor* 8 (p.399). Solent scriptis inseri facta mortalium, ne tractu temporis revocentur in dubium: 1183 *Mon. Str.* I p.128. Videbam et mortales mortem expectantes: ROGER. 34 (p.579). Ut cum dies novissimus cursu nature advenerit, non vita tante maiestatis, sed mortalitatis finita videatur: IOH. VITÉZ *Or.* 7,147. Fingamus ... Asclepium, ... cum erat mortalis (ὄτ' ἦν ἄνθρωπος), ... consistere ante domum: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.32. Discit miseris quis felicissimus inter / mortales: *Id. Paneg.* 1,498–499 (p.29). *Res publica Christiana* omnium mortalium veneratione spectata: PETR. VÁRAD p.32. 2 Nil sentis, Epicure, dei mortalia curant: IAN. PANN. *Epigr.* I,182,3 (p.539). 3 Nobis autem revelavit per spiritum suum, qui venit querere nostrum mortale et facere ethicum, quod inprimis erat caninum, quamquam humanum: GER. p.171.

II A 1 Idem comes Iohannes ... per astam eorundem Tartarorum in pede sinistro mortalem pertulit lesionem: 1268/1291 *CD patr.* III p.15. Hostium cuneos ... penetravit, ubi mortalia vulnera in se excipiendo nobis captivos (*sic*) multos adduxit: 1269 *Reg. Arp.* II/1 p.47. Quum in expugnatione castrorum de Nowak et de Paka ... laudabiliter dimicavit, letalia et mortalia sua vulnera subferendo: 1280 *CD Arp. cont.* XII p.301. Licet hec ... lesio magna reputari debeat, non tamen adeo adhuc mortalis est, quin si alimenta aderunt, recencius valeamus resurgere: IOH. VITÉZ *Epist.* 44,7. 2 Possessio ... ex ... mortali condemnatione dicti Iohannis ... nostri palatinatus proprietati fuisset devoluta: 1348 *CD And.* V p.237. 3 Quia sine motali peccato res aliena servari non valet: 1297 *Mon. Budapest* I p.316. Peccatum actuale est duplex, scilicet veniale et mortale: *Serm. dom.* I p.22. Mortalis culpe reum neque seculari, neque ecclesiastica dignitate potiri: BONF. III,2,321. Sine mortali crimine: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.a,II^v. Ut in capitulo provinciali ... servarentur consuetudines in electionibus ac ceteri ritus et mores provinciae, in quibus non esset aliquid culpae vel peccati mortalitatis: *Chron. F.M.O.* p.256.

B Ieiuni istud debent recipere sacramentum adulti, et prius de omnibus peccatis, si tempus habeant, confitendi, et sunt per episcopos instruendi, aliter enim non recipiunt, si prius erant in mortali: *Syn.* 1279. 90 (p.142). Nullius transgressio constitutionis ad peccatum ... fratres adstringit, nisi talis foret transgressio, quae divina lege ... seu ex regulae tenore obligaret ad mortale: 1499 *Leges eccl.*

III p.610. — [101]

mortalitas, -atis *f.* (mortalitas) **1** *abstracte: hominum mortalium natura — emberi, halandó természet;* **2** *concrete: decessus, mors — halál.*

1 Benedictio autem, dum inaequale equale demonstrat, id est humanitatem, quam sumpsit ex nostra mortalitate, tertiam personam factam in trinitatis deitate: GER. p.59. Suggestione ... principis daemoniorum illaqueatum hominem ... et investitum necrosin, id est mortalitatem (τὴν νέκρωσιν, ἤτοι τὴν θνητότητα) et pinguedinem carnis, hoc est enim mortuorum pellium indumentum ... non despexit ille impassibilis: CERB. *Ioann.* 1 (p.7).

2 Fluvius ... parvissimus (*sic*) ... talis torrens efficitur, ut aurigam cum curru introtraheret et armatos, fieretque mortalitas per torrentem in exercitu valde magna: SIMON KÉZA 11 (p.154). Tempore mortalitatis preterite legata in testamentis ecclesie ipsi iurati recepissent: 1354 *Sopron tört.* I/1 p.103. Durare ... nequaquam poterimus exhausto iam ... assiduo prelio et continua mortalitate regno nostro: 1480 *Mátyás lev.* II p.80. Qui propria morte sponte nos ab omni perpetua mortalitate redemit: BONF. I,5,47. — [15]